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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at etablere et politisk 

uafhængigt råd på̊ råstofområdet. Rådet skal udarbejde anbefalinger om investorers validitet 

og investeringsplaner i råstofindustrien, tilvejebringe information om et givent projekts 

validitet samt medvirke til at fremme, at kon- krete råstofprojekter medfører en langsigtet og 

bæredygtig samfundsudvikling. Rådet skal udarbejde anbefalinger til Naalakkersuisut og 

offentligheden herom. (Medlemmer af Inatsisartut, Naaja H. Nathanielsen og Sara Olsvig, Inuit 

Ataqatigiit)  

 

På vegne af Inuit Ataqatigiit har Inatsisartut medlemmerne Naaja H. Nathanielsen og Sara Olsvig 

igen et forslag oppe omkring, at Naalakkersuisut pålægges at etablere et politisk uafhængigt råd på 

råstofområdet. På den baggrund skal vi fra Siumut udtale os om sagen. 

 

Siumuts målsætninger indenfor råstofområdet er, at man skal være yderst påpasselige med miljøet, 

sundheden, naturen, samt passe på de levende ressourcer.  

 

Vores samfund skal være økonomisk selvbærende og råstofområdet er en af de bærende søjler, som 

skal fremskynde den nødvendige progression og som skal skabe de nye arbejdspladser, vi har så 

hårdt brug for, hvilket i øvrigt er Siumuts mest grundlæggende holdning.  

 

Efter råstofområdet er hjemtaget, er vort samfund ikke længere i tvivl om, hvad der sker på 

råstofområdet, ikke mindst fordi vi har udstukket de nødvendige lovgivningsmæssige rammer og 

krav på højeste plan til de der er i gang og til de der engang kommer til at starte råstofudvinding og 

eventuel industri op.  

 

Fra Siumut mener vi, at rammerne omkring råstofområdet skal være de bedst tænkelige, netop fordi 

vi skal være et så attraktivt investeringsområde som overhovedet muligt.  

 



 

 

Forslagsstillerne til beslutningsforslaget har haft til formål at undersøge og tilvejebringe 

oplysninger og anbefalinger om investorers validitet og investeringsplaner i råstofindustrien, hvilket 

vi vil benytte anledningen til fra Siumut, at udtrykke vores bekymring om. Det vores samfund har 

så hårdt brug for er, at rammerne for en råstofudvikling bliver så gode som overhovedet muligt, og 

at investorerne finder tryghed omkring deres investeringer, men også at vi ikke glemmer miljøet, 

sundheden, naturen, samt at vi fortsat skal passe på de levende ressourcer.  

 

Siumut går højt op i, at vi kan sikre, at råstofområdet udvikles på en god og tryg måde, og den 

stabilitet har vi også samfundsmæssigt hårdt brug for, hvorfor vi i vores koalitionsaftale i enighed 

har skrevet følgende; ”Koalitionen vil etablere et internationalt hold af eksperter, der skal være det 

rådgivende organ i råstofsektoren.”
1
. Efter Siumuts bedste overbevisning vil vi hellere etablere et 

internationalt hold af eksperter fra forskellige lande, således, at det bliver vidensbaserede data og 

fakta, der er udgangspunktet for råstofområdets udvikling der på denne måde kan grundlægges.  

 

Fra Siumut skal vi med disse korte bemærkninger indstille at herværende beslutningsforslag 

forkastes.  

 

Anders Olsen, Siumut 
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